*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

[1] {75r} Post haec scripta habuit sanctissimus dominus noster litteras et avisamenta ex curia regis Aragonum, quod rex quodammodo contentaretur Jacobum Piccininum reverti Castilionem et ibi hiemare et amplius non offendere quemquam, restituendo Urbetellum et alia occupata; sed vellet, quod interim pro sustentatione darentur comiti Jacobo XX milia ducatorum, de quibus papa V, Veneti totidem, Senenses et dux Mediolani reliqua ...<sup>1</sup> decem milia, et interrogavit, quid videretur. Oratores ducis dixerunt, quod dominus eorum faceret, quaecumque vellet papa, sed contra honorem suum nullo modo aliquid ageret, et quod domino duci est magna verecundia solvere unum obulum Jacobo Piccinino, quasi pro primo spoliis suorum (as if a first installment of his spoils). Libentius exponeret mille ducatos contra eum in bello quam sibi unum denarium ex pacto daret, et eodem fere modo locutus est orator Florentinorum. Haec habeant magnificentiae vestrae pro avisamento. (63v) Non potui adhuc loqui de facto litterarum interceptarum, sed hoc sero (evening?) ero, ut credo, cum sanctissimo domino nostro et sibi rem exponam praesentatis litteris.

Ex Roma, ipsa die Sanctae Caterinae 1455. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> One word illegible ASS; lacuna  
V1

## 662. Letter to the City of Siena (27 November 1455, Rome).<sup>1</sup>

*Manuscripts:* ASS / Concistoro 1986, c. 53a-c<sup>2</sup> \*\*; V1, ff. 65r-68v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{53a} Magnifici et potentes domini honorandi.

[1] Heri ad multam noctem habita sanctissimi domini nostri ampla audientia, decrevi verbum facere de litteris, quae dicebantur interceptae, confictae in vestrum et meum scandalum, et quoniam scripta vestra ita copiosa, ornata et caute composita erant, ut nihil addi posset, statui ea ex ordine legere. Ibi enim et fraus innexa dolosorum hominum et vestra sincerrima fides et mea innocentia ita dclarabatur, ut nihil opus esset alia oratione. Papa ubi<sup>3</sup> lecturam audivit, “Utinam,” inquit, “has litteras videret rex Aragonum, aliam enim opinionem indueret de Senensibus, quam nunc habet.” Exin loquens ad litteras interceptas, “Numquam ego,” inquit, “litteras illas veras esse credidi, sed malignorum hominum ternas et dolos Satanae, qui non cessat humano generi illudere et insidias moliriri. Ac propterea mox (readily) litteras illas veluti confictas igni<sup>4</sup> tradidi. De Senensibus quidem ac de te fidem indubiam gerimus. Facessat<sup>5</sup> omnis suspicio, nihilque amplius vel tu vel Senenses ipsi de re hac mentionem feceritis. Nihil est enim, cur turbemini, et nos certe, quamvis de Senensibus semper bene sensimus, oblectamur tamen, nescimus quomodo magnopere, dum has litteras audimus tanto fervore plenas. Videmus enim Senenses fiduciam in nobis certissimam posuisse, neque frustrabuntur neque deserentur a nobis. Tantum forti animo perseverent neque ob hanc causam ad nos oratores mittere curent. Supervacaneum enim esset, et nobis, dum puro corde loquimur, non credere viderentur.”

[2] Ad rem autem frumentariam jussit, ut brevia quaecumque viderentur opportuna, conscribi mandarem, quia sua sententia esset omnem illam summam in brevibus et bullis expressam absque contradictione extrahi et ad vos deduci, quae extendit se circiter ad duo milia modiorum tritici. De Corneto autem contentatur, ut, quantum vultis, asportetis terra marique. Sed viam maris insecurem arbitratur, etiam si navigio papali frumentum veheretur, quemadmodum alias scriptum est. Atque in hunc modum res frumentaria sese habet.

---

<sup>1</sup> Saviano, 9

<sup>2</sup> Autograph

<sup>3</sup> uti V1

<sup>4</sup> qui V1

<sup>5</sup> recessat V1

[3] De Corrigianis placet concordatum esse. Querelas de vobis factis ab his, qui sunt in campo praesulibus, excusatas habere se pontifex ait putareque nihil in vobis deesse, quando res, ut scribitis, vestra geritur. De reductione campi versus Urbetellum, quamvis prius statuta res esset, postea tamen mutata sententia est, quia omnes de campo rem illam difficultant et cupiunt habere mansiones ad hibernandum. Super qua re modo consilia captantur, et alii hoc, alii illud suadent. Sed mihi non videtur hoc esse negotium, quod hic determinari possit, cum neque locorum, neque personarum condiciones noscamus. Dixi meo iudicio mittendum esse unum, qui cum episcopis et ducibus exercitus ac commissariis Senensium rem hanc transigerent. Nescio, quid fiet. Sententia communis est, quia gentes utiles collocentur ex opposito Urbetelli in oppidis vicinis et in Grosseto atque Ischia, qui obviant Castris Leonis, {53b} si forte illic hostes aliqui remansissent, aut furtim illuc mari regrederentur. Alios autem homines, qui vel minus fideles sunt vel inutiles, in patrimonio ecclesiae reducendos putant. Nondum tamen scio, quid papa facturus sit.

[4] De commissariis in campo non retentis, audivit pontifex excusationem neque contra locutus est, aitque bonum esse, quod illic commissarius semper aliquis sit, et stat in proposito de Jacobo Guidini. De reditu Jacobi Piccinini ad Urbetellum jam diu pontifex certior factus est, atque idcirco non videtur illa ordinatio prior de campo illuc deducendo tenenda.

[5] De Matthaeo Johanne, quantum habitum esset, in tempus exactum scriptum est. Nunc, quae secuta sunt, adjiciam. Heri dixit pontifex oratoribus Florentinorum et ducis Mediolani ac mihi se habuisse litteras Matthaei in hanc sententiam. Scribebat ille se fuisse cum rege ad longam horam, solum cum solo, atque inter loquendum vicisse (**convinced**) quodammodo regem, ut Jacobum Piccininum ad se vocaret in regnum. Sed cum prope rex consentiret, pulsatum esse ostium, nuntiatumque litteras adesse ex praefecto Castris Leonis, tumque regem intronisso tabellario legisse epistolas praefecti cognitaque diffidatione missa Senensibus et responsione eorum, qui negassent quinque milia solvere, in grandem iram exarsisse vociferantemque dixisse “Siccine Senenses illudunt nobis, ut neque spoliato subdito nostro velint satisfacere, siccine nostra mansuetudine abutuntur. Adjumento erimus Jacobo Piccinino, commeatum ministrabimus, aurum dabimus, equos, arma, viros. Naves adversus Senenses armatas et admodum instructas mittemus, experiemurque Senenses, an rex Aragonum bello plus valeant.” Exinde inquit Matthaeus Johannes adversus iratum tumentemque regem se miti voce tot tantaque dixisse, ut aliquantulum irae diminuerit feceritque diligentia Matthaei, ut rex diffidationis effectum suspenderit promiseritque supersedere in prosecutione offensionis. Interrogatus tamen rex, quoad vellet differre offensas, noluit aliud dicere, nisi quantum sibi videretur, atque haec (**67v**) sunt, quae Matthaeus ex rege se habere scribit rogatque, ut<sup>1</sup> papa eum revocet. Ex his colligimus, quia rex adhuc tractatum cupit, quando suspendit offensas. Papa autem existimat dominum Bindum bona hora illuc ivisse. Sperat enim regem mitiorem fieri et ait se scripsisse Matthaeo Johanni et regi tali modo, quod dominus Bindus omnino et cito audientiam habebit.

---

<sup>1</sup> rogat quod VI

[6] Praeterea dixit papa se remisisse thesaurarium suum ad regem cum mandatis (**message**) huiusmodi: mirari se, quod rex potentissimus tam ferocem se ostendat contra humiliorem Italiae potentiam: id quidem non esse regium; suadere, ut sineret Senenses in pace, aut revocaret ad se Jacobum Piccininum, aut eum desereret, sineretque papam, ducem Mediolani et reliquos adversus violatorem communis pacis agere. Quod si non annueret, expectaret ligam totam {53c} contra se indignari et requirere foederis observantiam. Melius esset, quod sua majestas revocaret ad se Jacobum, quod si faceret, speraret modum invenire, quod aliqua summa pecuniae sibi daretur, qua posset sustentari hoc hiemis reliquo, cumque his mandatis ivisse thesaurarium ad regem. Matthaeo vero scriptum, ne recedat illinc, sed juvet D. Bindum et studeat (**endeavour**) regis finale responsum habere. Haec sunt, quae hactenus in re bellica gesta sunt. Fama<sup>1</sup> tamen hic est regem Aragonum duas naves cum equis ad Jacobum misisse. Papa nihil horum habet, immo nescio, an credibile sit. Timendus tamen est hostis.

[7] Post haec de rebus contra Turcos haec retulit nobis papa: legatum Galliarum in provinciam Provinciae profectum magnifice receptum, in dalphinatu magnificentius: dalphinum ei obviam venisse crucemque scapulis cardinalis affixam ter osculatum; decimas exigi, indulgentias praedicari iussisse seque gloriose obtulisse in Dei servitium; regem Franciae cupidum visendi legatum; conventionis die in oppido quodam prope Lugdunum dixisse; nec dubium esse, quin omnes Galliae excitentur.

[8] Eo sero ante nos fuere cum papa fratres aliquot S. Francisci de observantia petieruntque tria corpora galearum, quas mense Martio armatas in mari reddere promiserere, remigium ipsi ducerent, milites bello idoneos, arma et commeatus argento conducerent, quod apud pias personas custoditum haberent. Papa petitioni annuit. De Columbaria non ambigo ad vos famam esse delatam, ubi duo filii domini loci occisi sunt. Cardinalis de Columna eo profectus concordiam tractat, quae difficillima est in tanto scelere. Nec alia modo.

Commendo me vestris magnificentiis. Ex Roma, die 27. Novembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> forma V1

## 663. Letter to the City of Siena (30 November 1455, Rome).<sup>1</sup>

*Manuscripts:* ASS / Concistoro 1986, c. 56<sup>2</sup> \*\*; V1, ff. 69r-72r.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

[1] {56r} Videbitis, magnifici et potentes domini, quae praefecti castrorum episcopi sanctissimo domino nostro scribunt, et quomodo commotus exinde summus pontifex collegio vestro rescribit. Episcoporum litterae legatis ducis et Florentinorum lectae coram fuere, et inde non parum submurmuratum est, et praesertim de materia Corrigianorum, de quibus factam esse cum domino Baptista concordiam scripseratis. Multum eam ob causam turbata est pietas apostolica, quae sibi verba esse data existimat et timet recessum Corrigianorum, ne ad hostem proficiscantur, et videtur sua sanctitas nescio quid suspicari, ne parum constantes sitis. Legati Mediolanenses hoc negotium de Corrigianis multum extollunt et omnino retinendam societatem affirmant. Ego, quae potui, ad honestandas res vestras sum locutus dicens, quaecumque ex vobis deficerent, ab impossibilitate procedere, quoniam jam essetis exhausti, quodque praefecti castrorum libenter suam negligentiam vel culpam in alios derivarent, expectandumque esse certius responsum vestrum, ut sciremus, qua de causa Corrigiani non essent conducti, quia since urgenti et magna causa non omitterentur.